
DECIZIA (UE) 2017/2210 A CONSILIULUI 

din 25 septembrie 2017 

privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea provizorie a Acordului de cooperare științifică și 
tehnologică dintre Uniunea Europeană și Republica Arabă Egipt de stabilire a clauzelor și 
condițiilor privind participarea Republicii Arabe Egipt la Parteneriatul în domeniul cercetării și 

inovării în zona mediteraneeană (PRIMA) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 186 coroborat cu articolul 218 
alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  Decizia (UE) 2017/1324 a Parlamentului European și a Consiliului (1) prevede participarea Uniunii la Parteneriatul 
în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneeană (denumit în continuare „PRIMA”) derulat în comun de 
mai multe state membre. 

(2)  PRIMA vizează punerea în aplicare a unui program comun pentru dezvoltarea capacităților de cercetare și inovare 
și dezvoltarea de cunoștințe și găsirea de soluții inovatoare comune pentru sistemele agroalimentare, pentru a le 
face durabile, și pentru alimentarea integrată cu apă și gospodărirea integrată a apelor în regiunea mediteraneană, 
pentru a face sistemele, alimentarea și gospodărirea respective mai rezistente la schimbările climatice, mai 
eficiente, mai rentabile și mai sustenabile din punct de vedere social și al mediului, contribuind totodată la 
soluționarea în amonte a problemelor legate de deficitul de apă, de securitatea alimentară, de alimentație, de 
sănătate, de starea de bine și de migrație. 

(3)  PRIMA va fi derulat în comun de mai multe state membre și țări terțe (denumite în continuare „statele 
participante”) cu un nivel ridicat de angajament față de integrarea științifică, administrativă și financiară și cu 
aplicarea acelorași clauze și condiții. 

(4)  Republica Arabă Egipt (denumită în continuare „Egipt”) și-a exprimat dorința de a se alătura PRIMA în calitate de 
stat participant și pe picior de egalitate cu statele membre și cu țările terțe asociate la Orizont 2020 – Programul- 
cadru pentru cercetare și inovare (2014-2020) care participă la PRIMA. 

(5)  În conformitate cu articolul 1 alineatul (2) din Decizia (UE) 2017/1324, Egiptul urmează să devină un stat 
participant la PRIMA sub rezerva încheierii unui acord internațional de cooperare științifică și tehnologică cu 
Uniunea, care să stabilească clauzele și condițiile privind participarea Egiptului la PRIMA. 

(6)  La 30 mai 2017, Consiliul a autorizat Comisia să deschidă negocieri, în numele Uniunii, cu Egiptul în ceea ce 
privește un acord de cooperare științifică și tehnologică dintre Uniunea Europeană și Republica Arabă Egipt de 
stabilire a clauzelor și condițiilor privind participarea Republicii Arabe Egipt la Parteneriatul în domeniul 
cercetării și inovării în zona mediteraneeană (PRIMA) (denumit în continuarea „acordul”), sub rezerva adoptării 
Deciziei (UE) 2017/1324. Negocierile s-au încheiat cu succes prin parafarea acordului. 

(7)  Acordul ar trebui să fie semnat. 

(8)  Pentru a permite participarea Egiptului la PRIMA încă de la început, acordul ar trebui să se aplice cu titlu 
provizoriu, până la finalizarea procedurilor necesare pentru intrarea sa în vigoare, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se autorizează semnarea, în numele Uniunii, a Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre Uniunea 
Europeană și Republica Arabă Egipt de stabilire a clauzelor și condițiilor privind participarea Republicii Arabe Egipt la 
Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneeană (PRIMA), sub rezerva încheierii acordului 
menționat. 

1.12.2017 L 316/7 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia (UE) 2017/1324 a Parlamentului European și a Consiliului din 4 iulie 2017 privind participarea Uniunii la Parteneriatul în 
domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneeană (PRIMA) derulat în comun de mai multe state membre (JO L 185, 18.7.2017, 
p. 1). 



Textul acordului este atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana împuternicită (persoanele împuternicite) să semneze 
acordul în numele Uniunii. 

Articolul 3 

Acordul se aplică cu titlu provizoriu începând cu data de la care Uniunea primește notificarea privind finalizarea de 
către Egipt a propriilor proceduri pentru aprobarea acordului și până la finalizarea procedurilor necesare pentru intrarea 
sa în vigoare. 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 25 septembrie 2017. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
M. MAASIKAS  

1.12.2017 L 316/8 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2017/2210 A CONSILIULUI din 25 septembrie 2017 privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea provizorie a Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre Uniunea Europeană și Republica Arabă Egipt de stabilire a clauzelor și condițiilor privind participarea Republicii Arabe Egipt la Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneeană (PRIMA) 

